

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

ÍNDICE

1 - Demonstrações Financeiras	2
Balanço	3
Balanço Financeiro	4
Demonstração de Resultados por naturezas	5
Demonstração de Resultados por Funções	6
Demonstração de Resultados por Valências	7 a 11
Balancete analítico dez2019	12 a 23
Balancete de razão dez2019	24
Balancete razão regularização	25
Balancete razão apuramento	26
Alteração dos Fundos Patrimoniais	27
Controlo do Investimento	28
Fluxos de Caixa	29
2 - Anexo ao Balanço e à D. Resultados	30
Anexo BDR	31 a 44
3 - Rácios de Análise	45
Indicadores Financeiros	46
Indicadores Económicos	47
4 - Representação gráfica	48
Repartição dos rendimentos	49
Repartição dos gastos	50
Rendimentos (Previsão / Realização)	51
Gastos (Previsão / Realização)	52
Investimentos (Previsão / Realização)	53

1 - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

BALANÇO (SNC - ESNL)

RUBRICAS	NOTAS	Euros	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	2 678 156,60	2 821 747,88
Bens do património histórico, artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	8	276,60	1 832,74
Investimentos financeiros		1 851,84	1 285,43
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários	9	10 490,49	10 046,93
Créditos a receber		8 811,93	5 979,46
Estado e outros entes públicos		1 503,16	2 183,25
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1 863,57	2 215,68
Outros ativos correntes		288 111,36	479 275,63
Caixa e depósitos bancários		1 823 503,41	1 374 480,38
Total do ativo		4 814 368,96	4 699 047,38
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		3 013 664,16	3 013 664,16
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		284 505,09	284 505,09
Resultados transitados		1 227 924,82	1 206 907,10
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Resultado líquido no período		122 700,59	21 017,72
Total do fundo de capital		4 648 794,66	4 526 094,07
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	3 541,64
Estado e outros entes públicos		18 440,30	18 640,77
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		147 134,00	150 770,90
Total do passivo		165 574,30	172 953,31
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		4 814 368,96	4 699 047,38

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Balanço financeiro

		Inicial		Final		Diferença	
		S Devedor	S Credor	S Devedor	S Credor	S Devedor	S Credor
Caixa	11	852,45		169,63		-682,82	0,00
Depósitos à ordem	12	166 478,54		134 424,11		-34 054,43	0,00
Depósitos a prazo / Instrum Fin	13	1 674 654,81		1 965 650,64		291 195,83	0,00
Disponibilidades		1 643 985,80	0,00	2 100 444,38	0,00	256 458,58	0,00
Clientes / Utentes	21	5 979,46	1 363,50	2 191,33	772,00	-3 788,13	-591,50
Fornecedores e O. Credores	22-219,2794	4 870,21	48 861,01	12 188,94	43 903,71	7 318,73	-4 957,30
Pessoal	23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estado e entes públicos	24	2 183,25	18 640,77	1 503,16	18 440,30	-680,09	-200,47
Financiamentos	25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas receber / Pagar	27-28	7 115,68	104 088,03	7 265,62	102 458,29	149,94	-1 629,74
Débitos / Créditos curto prazo		20 148,60	172 953,31	23 149,05	165 574,30	3 000,45	-7 379,01
Inventários	33	10 046,93		10 490,49		443,56	
Investimentos líquidos	41e40	2 824 866,05		2 690 285,04		-144 581,01	
Fundos/reservas/result. Transit		0,00	4 515 078,35	0,00	4 526 094,07	0,00	21 017,72
Resultados líquidos		0,00	21 017,72	0,00	122 700,59	0,00	101 682,87
Fundo patrimonial		0,00	4 526 094,07	0,00	4 648 794,66	0,00	122 700,59
		4 999 047,38	4 699 047,38	4 814 368,96	4 814 368,96	115 321,58	115 321,58

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		797 998,57	747 111,39
Subsídios, doações e legados à exploração	12	451 299,63	453 127,36
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		15 585,74	25 769,29
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-138 039,39	-191 811,28
Fornecimentos e serviços externos	18	-162 594,23	-164 494,78
Gastos com o pessoal	16	-661 662,80	-678 915,45
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11 962,74	31 209,34
Outros gastos		-4 241,38	-1 955,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		310 308,88	220 040,75
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-195 311,86	-204 708,53
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		114 997,02	15 332,22
Juros e rendimentos similares obtidos		7 703,57	5 685,50
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		122 700,59	21 017,72
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		122 700,59	21 017,72

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		797 998,57	747 111,39
Custo das vendas e dos serviços prestados		-136 039,39	-191 811,28
Resultado bruto		659 959,18	555 300,11
Outros rendimentos		486 551,68	515 791,49
Gastos de distribuição		0,00	0,00
Gastos administrativos		0,00	0,00
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00
Outros gastos		-1 023 810,27	-1 050 073,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		122 700,59	21 017,72
Gastos de financiamento (líquidos)		0,00	0,00
<i>Resultado antes de impostos</i>		122 700,59	21 017,72
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<i>Resultado líquido do período</i>		122 700,59	21 017,72

MAPAS DE VALÊNCIAS / ATIVIDADES POR NATUREZAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Nº médio de funcionários	44,7
Nº médio de utentes	100
Rendimentos e Gastos	Luz e Vagas Res
Vendas e serviços prestados	650 862,52
Vendas	0,00
Serviços prestados	650 862,52
Subsídios, doações e legados à exploração	327 669,51
I S Social IP - Centros Distritais	312 864,53
Outros	5 126,85
Doações, heranças e legados	9 558,13
Variação nos inventários de produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	12 207,77
Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas	-98 016,14
Fornecimentos e serviços externos	-155 879,06
Gastos com pessoal	-510 950,72
Ajustamento nos inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos e ganhos	9 470,04
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções positivas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Subsídios aos investimento</i>	0,00
<i>Outros rendimentos</i>	9 470,04
Serviços sociais (cmt 7811)	570,00
Outros	8 900,04
Outros gastos e perdas	-4 066,21
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções negativas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Outros gastos</i>	-4 066,21
TOTAL DOS RENDIMENTOS	1 000 209,84
TOTAL DOS GASTOS	-768 912,15
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	231 297,69
Gastos/Reversões de depreciação e amortização	-177 050,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	54 247,49
Juros e rendimentos similares obtidos	6 033,94
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultados antes de impostos	60 281,43
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Resultado líquido do período	60 281,43
Custo Real Por Utente (mensal)	784,91

MAPAS DE VALÊNCIAS / ATIVIDADES POR NATUREZAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Nº médio de funcionários	0,1
Nº médio de utentes	10
Rendimentos e Gastos	Centro de dia
Vendas e serviços prestados	4 034,45
Vendas	0,00
Serviços prestados	4 034,45
Subsídios, doações e legados à exploração	2 838,09
I S Social IP - Centros Distritais	2 693,53
Outros	81,77
Doações, heranças e legados	82,79
Variação nos inventários de produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	85,74
Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas	-6 534,41
Fornecimentos e serviços externos	-812,87
Gastos com pessoal	-1 225,30
Ajustamento nos inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos e ganhos	92,51
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções positivas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Subsídios aos investimento</i>	0,00
<i>Outros rendimentos</i>	92,51
Serviços sociais (cnc 7811)	30,00
Outros	62,51
Outros gastos e perdas	-21,21
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções negativas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Outros gastos</i>	-21,21
TOTAL DOS RENDIMENTOS	7 050,79
TOTAL DOS GASTOS	-8 593,89
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-1 543,10
Gastos/Reversões de depreciação e amortização	-1 953,12
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-3 496,22
Juros e rendimentos similares obtidos	42,38
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultados antes de impostos	-3 453,84
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Resultado líquido do período	-3 453,84
Custo Real Por Utente (mensal)	87,72

MAPAS DE VALÊNCIAS / ATIVIDADES POR NATUREZAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Nº médio de funcionários	3,5
Nº médio de utentes	17
Rendimentos e Gastos	Apoio Domicílio
Vendas e serviços prestados	19 015,17
Vendas	0,00
Serviços prestados	19 015,17
Subsídios, doações e legados à exploração	34 591,95
I S Social IP - Centros Distritais	33 160,62
Outros	432,38
Doações, heranças e legados	1 009,05
Variação nos inventários de produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	668,78
Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas	-8 331,37
Fornecimentos e serviços externos	-130,08
Gastos com pessoal	-42 885,65
Ajustamento nos inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos e ganhos	487,57
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções positivas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Subsídios aos investimento</i>	0,00
<i>Outros rendimentos</i>	487,57
Serviços sociais (cnt 7811)	0,00
Outros	487,57
Outros gastos e perdas	-3,39
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções negativas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Outros gastos</i>	-3,39
TOTAL DOS RENDIMENTOS	54 763,47
TOTAL DOS GASTOS	-51 350,39
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	3 413,08
Gastos/Reversões de depreciação e amortização	-1 562,49
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1 850,59
Juros e rendimentos similares obtidos	330,56
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultados antes de impostos	2 181,15
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Resultado líquido do período	2 181,15
Custo Real Por Utente (mensal)	259,36

MAPAS DE VALÊNCIAS / ATIVIDADES POR NATUREZAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Nº médio de funcionários	9,7
Nº médio de utentes	56
Rendimentos e Gastos	Infância
Vendas e serviços prestados	114 164,83
Vendas	0,00
Serviços prestados	114 164,83
Subsídios, doações e legados à exploração	85 278,97
I S Social IP - Centros Distritais	65 728,80
Outros	17 062,58
Doações, heranças e legados	2 487,59
Variação nos inventários de produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	2 488,18
Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas	-25 157,47
Fornecimentos e serviços externos	-5 890,80
Gastos com pessoal	-105 601,23
Ajustamento nos inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos e ganhos	1 814,00
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções positivas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Subsídios aos investimento</i>	0,00
Outros rendimentos	1 814,00
Serviços sociais (cnt 7811)	0,00
Outros	1 814,00
Outros gastos e perdas	-148,45
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções negativas particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
Outros gastos	-148,45
TOTAL DOS RENDIMENTOS	203 745,98
TOTAL DOS GASTOS	-137 597,95
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	66 148,03
Gastos/Reversões de depreciação e amortização	-14 648,39
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	51 499,64
Juros e rendimentos similares obtidos	1 228,83
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultados antes de impostos	52 729,47
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Resultado líquido do período	52 729,47
Custo Real Por Utente (mensal)	226,34

MAPAS DE VALÊNCIAS / ATIVIDADES POR NATUREZAS

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Nº médio de funcionários	0
Nº médio de utentes	0
Rendimentos e Gastos	Outras
Vendas e serviços prestados	9 921,60
Vendas	0,00
Serviços prestados	9 921,60
Subsídios, doações e legados à exploração	921,11
IS Social IP - Centros Distritais	894,24
Outros	0,00
Doações, heranças e legados	26,87
Variação nos inventários de produção	0,00
Trabalhos para a própria entidade	135,27
Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas	0,00
Fornecimentos e serviços externos	-81,30
Gastos com pessoal	0,00
Ajustamento nos inventários (perdas/reversões)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00
Outros rendimentos e ganhos	98,62
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções positivas com particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
<i>Subsídios aos investimento</i>	0,00
Outros rendimentos	98,62
Serviços sociais (cnc 7811)	0,00
Outros	98,62
Outros gastos e perdas	-2,12
<i>Correções relativas a exercícios anteriores</i>	0,00
Correções negativas com particip. I S S - IP	0,00
Outras correções exercícios anteriores	0,00
Outros gastos	-2,12
TOTAL DOS RENDIMENTOS	11 076,60
TOTAL DOS GASTOS	-83,42
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	10 993,18
Gastos/Reversões de depreciação e amortização	-97,66
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	10 895,52
Juros e rendimentos similares obtidos	66,86
Juros e gastos similares suportados	0,00
Resultados antes de impostos	10 962,38
Imposto sobre o rendimento do período	0,00
Resultado líquido do período	10 962,38

Custo Real Por Utente (mensal)

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

DEMONSTRAÇÃO (individual/consolidada) DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO N-1 (ESNL) Euros

Descrição	Nº	Fundos patrimoniais a instituições da entidade-mãe							Interesses que controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes líquidos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Ajustamentos e outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO N-1	1	3 013 664,18	0,00	284 505,89	1 236 907,10	0,00	0,00		4 535 078,18	4 535 078,18
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										
Primeira adoção do novo referencial contabilístico									0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas									0,00	0,00
Diferença de conversão de demonstrações financeiras									0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização									0,00	0,00
Excedentes de revalorização									0,00	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos									0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais									0,00	0,00
	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3							21 017,72	21 017,72	21 017,72
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21 017,72	21 017,72	21 017,72
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO										
Fundos									0,00	0,00
Subsídios, doações e legados									0,00	0,00
Distribuições e Outras operações									0,00	0,00
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO N-1	6=1+2+3+4+5	3 013 664,18	0,00	284 505,89	1 236 907,10	0,00	0,00	21 017,72	4 628 994,07	4 628 994,07

Santa Casa da Misericórdia do Soito
Rua do Funchal 600-640 Soito

NIF
501729489

Exercício
2019

DEMONSTRAÇÃO (individual/consolidada) DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO N (ESNL) Euros

Descrição	Nº	Fundos patrimoniais a instituições da entidade-mãe							Interesses que controlam	Total dos fundos patrimoniais	
		Fundos	Excedentes líquidos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Ajustamentos e outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período			Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO N	6	3 013 664,18	0,00	284 505,89	1 236 907,10	0,00	0,00	21 017,72	4 528 094,07	0,00	4 528 094,07
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adoção do novo referencial contabilístico									0,00		0,00
Alterações de políticas contabilísticas									0,00		0,00
Diferença de conversão de demonstrações financeiras									0,00		0,00
Realização do excedente de revalorização									0,00		0,00
Excedentes de revalorização									0,00		0,00
Ajustamentos por impostos diferidos									0,00		0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais									0,00		0,00
	7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							122 790,59	122 790,59		122 790,59
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122 790,59	122 790,59		122 790,59
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos									0,00		0,00
Subsídios, doações e legados									0,00		0,00
Distribuições e Outras operações									0,00		0,00
	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO N	11=6+7+8+9+10	3 013 664,18	0,00	284 505,89	1 237 924,82	0,00	0,00	122 790,59	4 648 794,86	0,00	4 648 794,86
		3 013 664,18	0,00	284 505,89	1 237 924,82	0,00	0,00	122 790,59	4 648 794,86	0,00	4 648 794,86

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Mapa de Controlo dos Investimentos

Contas	Descrições	Ano Início Instituição	Valor total Por unidade e Acumulado	Taxa de Acesso	Valores anuais dos rendimentos e das amortizações				Saldo Valor Líq. Ano N-1	Movimentos no ano				Saldo Valor Líq. Ano N	
					2019		2018/2017			A. Saldo		A. Crédito			
					2019	2018/2017	2018	2017		Fin. Tercio	Outros Mov.	Reservas	Outros		
					(1)	(2)	(3)	(4)		(5)	(6)	(7)	(8)		(9)
174	SCRIBIDA														
	total dos valores para a aquisição de valores				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	INVESTIMENTO														
	total do investimento no rubricado		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
1749	SCRIBIDA														
174901	Carta Semanais de Apoio Desportivo (ORÇ. PO CENTRAL)	200	10471,26		12.000,00	171.000,00			12.000,00	41.071,21	0,00	0,00	0,00	0,00	43.071,21
	total do valorado para Apoio Desportivo		10471,26		0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	41.071,21	0,00	0,00	0,00	0,00	43.071,21
43	INVESTIMENTO														
4301	Saldo de Carta Apoio Desportivo	200	26.000,00	80%	26.000,00	0,00			0,00						0,00
4302	Saldo de Carta Apoio Desportivo	200	263.477,30	20,00%	10.000,00	10.701,00			0,00						0,00
	total do investimento em Apoio Desportivo		289.477,30		36.000,00	10.701,00			0,00						0,00

RELATÓRIO CONTABILÍSTICO
CONTA DE GERÊNCIA DO EXERCÍCIO DE 2019
Santa Casa da Misericórdia do Soito

Santa Casa da Misericórdia do Soito
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA
 No período findo em 31 dezembro 2019

unidade monetária: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		N	N-1
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		801 195,20	755 464,34
<i>Pagamentos de subsídios</i>		0,00	0,00
<i>Pagamentos de apoios</i>		0,00	0,00
<i>Pagamentos de bolsas</i>		0,00	0,00
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-325 280,91	-362 025,08
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-662 343,08	-678 674,63
Caixa gerada pelas operações		-186 428,77	-285 535,37
<i>Pagamento / Recebimento de impostos s/rendimento</i>		0,00	0,00
<i>Outros recebimentos / pagamentos</i>		667 119,65	287 965,91
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		480 690,88	2 430,54
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		51 600,44	65 428,96
<i>Ativos intangíveis</i>		369,00	91,77
<i>Investimentos financeiros</i>		566,41	835,47
<i>Outros ativos</i>		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	9 512,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		7 703,57	5 685,50
<i>Outros ativos</i>		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-44 832,28	-51 158,70
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Realização de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	0,00
<i>Doações</i>		13 164,43	4 473,69
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Juros e gastos similares</i>		0,00	0,00
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
<i>Redução de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		13 164,43	4 473,69
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		449 023,03	-44 254,47
<i>Efeito das diferenças de câmbio</i>		0,00	0,00
<i>Caixa e seus equivalentes no início do período</i>		1 374 480,38	1 418 734,85
<i>Caixa e seus equivalentes no fim do período</i>		1 823 503,41	1 374 480,38

2 - ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS